
 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

1 
 

 

 PORTARIA Nº 023/20                                                               DE 18 DE MARÇO DE 2020. 

Convoca Professores que especifica para atender as 

necessidades da Rede Municipal de Ensino e dá 

outras providências. 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA - Prefeito Municipal de Amambai-MS., no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro na Lei Complementar nº 058/2018,de 05 de outubro de 2018 - Estatuto e 

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério Público e posteriores alterações;  

Considerando a necessidade de suprir as vagas de professores, em caráter excepcional e temporário, e em 

regime de suplência nas Instituições Escolares da Rede Municipal de Ensino, em virtude de substituições a 

profissionais temporariamente afastados das funções,  

Considerando a necessidade da convocação para a manutenção do serviço público essencial (Educação), e, 

Considerando como parâmetro para convocação a classificação dos candidatos docentes aprovados no 

Concurso Público de Provas e títulos, conforme classificação Edital nº 012/2019, publicado no Diário 

Oficial dos Municípios nº 2502, Ano XI, págs. 06-16, de 17 de dezembro de 2019, que divulga e homologa 

o Resultado Final, e posterior convocação temporária para professores mediante Resultado Final conforme 

Edital SEMED nº 007/2020, de 31 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial dos Municípios nº 2534, 

Ano XII, págs. 01-24, de 03 de fevereiro de 2020 e Edital SEMED nº 008/2020, de 21 de janeiro de 2020, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios nº 2536, Ano XII, págs. 31-32, de 05 de fevereiro de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar professores para o primeiro e o segundo semestre do ano letivo e escolar de 2020, para a 

suplência em caráter precário das funções de docência ou atribuições de caráter permanente, diretamente 

ligadas ao processo educativo no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, em atendimento às Escolas 

e Centros de Educação Infantil Municipais, em caráter temporário, conforme identificação no anexo único 

desta Portaria. 

Art. 2º O prazo da presente convocação, será conforme datas mencionadas no anexo único desta 

convocação, podendo ser rescindida a qualquer tempo por interesse da Administração Pública Municipal. 

Art. 3º A remuneração do profissional do magistério convocado temporariamente corresponderá ao 

vencimento atribuído ao ocupante do cargo público respectivo, em caráter efetivo, Classe “A”, no nível 

correspondente à sua habilitação e considerado o número de horas semanais de trabalho, em conformidade 

com o disposto no Artigo 34, Lei Complementar nº 058/2018, de 05 de outubro de 2018. 

Art. 4º Durante o período de convocação o servidor fará jus aos benefícios estabelecidos nos incisos I, II, 

III e IV elencados no Artigo 35, Lei Complementar nº 058/2018, de 05 de outubro de 2018. 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

2 
 

 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar dos períodos 

estabelecidos no Artigo 2º desta convocação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

Amambai-MS, 18 de março de 2020. 

 

 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JAURO BITTENCOURT MORETTO  

Secretário Municipal de Gestão 

Publicado no DOM (Assomasul). 

Diário nº 2566 Fls.013-029 

Em: 20/03/20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

3 
 

ANEXO ÚNICO 

PROFESSORES CRECHE PARCIAL – 20 H 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 ALINE DOS SANTOS SILVA 
ROA 

23 

 

II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. NOSSO MUNDO 

02 ANA PAULA ROMEIRO DA 
SILVA  

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. TERRA MATER 

03 ANA PRISCILA DE OLIVEIRA 
FLORES  

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

04 ANA RITA CORREA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

05 BEATRIZ FABIANO LISBOA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

06 CATIA DE OLIVEIRA 18 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

07 CLAUDIA FERNANDA 
ARRUDA CORREA 

20 II 17/02/2020 A 20/04/2020 CEI. NOSSO MUNDO 

08 CRISLAINE GOMES DA 
SILVA 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. RECANTO DO SABER 

09 CRISTIANE APARECIDA DA 
SILVA 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. TERRA MATER 

10 CRISTIANE APARECIDA 
DUTRA SALAZAR  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. NOSSO MUNDO 

11 DAYANE DOS SANTOS 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

18 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

12 DILZA ANTUNES MACHADO 13 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. NOSSO MUNDO 

13 EDNA FERREIRA VERA 
LUTZ 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

14 ELONEIDE LUQUERIA 
SILVEIRA DA SILVA 

40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI/E.M. FLAVIO 

A.C. DERZI 

15 FRANCIELE DE OLIVEIRA 
BATISTA RODRIGUES 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

16 GISELE DAIANE LIMA DE 
ALCANTRE 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. TERRA MATER 

17 GISLAINE APARECIDA DE 
LIMA ROQUE BUTARELLI 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

18 GRACIELA ELAINE SOUSA 
MÁXIMO RIBEIRO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

19 HELISANGELA MAGALHÃES 
NONATO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. NOSSO MUNDO 

20 IDETI NOGUEIRA SOLEI 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

4 
 

21 JESSICA DAIANE 
NOGUEIRA FERREIRA DE 

SOUZA  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

22 KATHERINE BRUM RAMOS 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. NOSSO MUNDO 

23 LILIAN GABRIELA 
FRANÇOLIN 

13 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

24 MARLI DA CUNHA SANCHES  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

25 RAMONA RATIER DA SILVA 
ALMEIDA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

26 RAQUEL DE PAULA 
RODRIGUES  

11 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

27 REGINA CÉLIA ORLATO DE 
OLIVEIRA 

30 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

CEI. NOSSO MUNDO 

28 REGINA MARIA FERREIRA 

 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

EM. RACHID SALDANHA DERZI 

29 ROSANA DOS SANTOS 
CARVALHO 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

30 ROSANGELA ALVES 
CAMPOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. TERRA MATER 

31 ROSINEIDE APARECIDA 
BARBOSA  

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. NOSSO LAR 

32 WÉRICA SIMPRICIANO DE 
LIMA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

CEI. DEBORAH ALMEIDA DE 
BARROS QUINZANI 

 

PROFESSORES PRÉ-ESCOLAR URBANO – 20 H 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 CARMEM LUCIA GOMES 
MARTINS 

17 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE /CEI. TERRA 

MATER 

02 CAROLINE ANDRADE FRAIHA 23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. AYRTON SENNA DA SILVA 

03 CERLI JOUNCK DE SOUZA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

04 DANUBIA PEREIRA DA CRUZ 
GEDRO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

05 ELIANE GREGOL DO AMARAL 21 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. AYRTON SENNA DA SILVA 

06 ELIVANE GRAZIELE BEDIN 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

07 FABIENNE CHAVES DOS SANTOS 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

08 GISNÉIA SILVEIRA BARBOSA 
FRANCISCO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

5 
 

09 IVANIA TOBIAS DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

10 JUCÉLIA PAVÃO FLORES 
CORADINI 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

11 KAROLINA MENDES DE MARIA 
ANDRADE 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M.DR. RACHID SALDANHA 
DERZI 

12 KELI CRISTINA DE OLIVEIRA 
SCARANTTI 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

13 LUCIANA RODRIGUES DE FARIA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

14 MADALENA BARBOZA MARQUES 
FLORES 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

15 MAJUREN CRISTINA SAUCEDO 
CAMPOS DE LIMA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. AYRTON SENNA DA SILVA 

16 MARIA DAS GRAÇAS CORREA DA 
ROSA TAVARES 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. AYRTON SENNA DA SILVA 

17 MARLENE SOLEY DA ROSA 20 II 17/02/2020 A 20/03/2020 E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

18 PAMELA ROSIELE DA SILVA 
ARAUJO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

EM. RACHID SALDANHA DERZI 

 

19 REGINA CARLA RIBEIRO LHOPIS 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

20 ROSANA DE ASSIS LIMA 23 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

21 ROSANGELA DA SILVA MOREL 
DOS SANTOS 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

22 TEODORINHA PERALTA ARCE 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

23 VANESSA DOS SANTOS 
BARBOSA GIMENES 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. RACHID SALDANHA DERZI 

 

PROFESSORES PRÉ-ESCOLAR RURAL – 20 H 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 IVONE LUCIA DO NASCIMENTO 
LIMA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

02 KATIUZA DA ROSA CHARÃO 
RODRIGUES 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

03 LUZIA VIEIRA SOARES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

 

PROFESSORES ANOS INICIAIS (1º ao 5º Ano) - ENSINO FUNDAMENTAL URBANO 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 ALESSANDRA RIBEIRO DA 
COSTA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

6 
 

02 ALINE GARAI LOPES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

03 ANGELA CRISTINA PEREIRA 
VIANA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

04 ANGELA MARIA ROBALDO 
DUTRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

05 CARMEM LÚCIA LOPES DA 
SILVA 

40 II  03/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

SEMED 

06 CLESIANE DE LIMA LOPES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

07 CORINA ELIZABETE 
RIQUELME RICARTE 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

08 CRISTIELI CORREA 
ALBUQUERQUE 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

09 CRISTINA BAENA XAVIER  15 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

10 DAMARIS VIEIRA DOS 
SANTOS POTT 

10 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª.  MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

11 DANIELLA CRISTIANE 
PRYBYSZ PARIZ 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO/ E.M. 
PROFª. MARIA BATAGLIN 

MACHADO 

12 DANIELLI VIEIRA DOS 
SANTOS LEICHTWEIS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

13 DIRNEZ MACHADO CHARÃO 
SPREAFICO  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

14 ELI REGINA DA COSTA 
SILVEIRA PEREIRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

15 ELIANA MAURICIO DOS 
SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª.  MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

16 GISELIA CALISTRO 
CUBILHA  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

17 IRALINA DE FATIMA DA 
SILVA BRUNO LACERDA 

CORTES 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

18 JAIANE PEREIRA 

 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

19 JOSELI DOS SANTOS ROSA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

20 JUCILENA NUNES LHOPI 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

21 JULIELMA MACHADO DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

22 KAIO ANTUNES DE SOUZA 25 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. FLAVIO AUGUSTO COELHO 
DERZI 

23 KATIA ORLATO DE 
OLIVEIRA  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª.  MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

7 
 

24 KATIA RESENDE DE ASSIS 
MACHADO 

15 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

25 LÉA PATRICIA DA SILVA 
MACHADO 

15 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

26 MARCELO ANTONIO 
PARIZOTTO 

40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER/E.M. MARIA 
BATAGLIN MACHADO 

27 MARCOS VOGADO DE 
QUEIROZ 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

28 MARIA ELEDINA LIMA 
TOLEDO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

29 MARIA FATIMA ACOSTA 
SANCHES 

42 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER/E.M. MARIA 
BATAGLIN MACHADO 

30 MARIA FERNANDA 
NOGUEIRA NASS SILVA 

20 

 

II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

31 MARIA LUIZA CORREA DIAS 32 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER/E. M. 
PROFª. MARIA BATAGLIN 

MACHADO/ E. M. TUPÃ 

32 MARIA NILDA MANCOELHO 
DOS SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

33 MILEIA MARTINS PIASSA 
DONDONI 

40 II 03/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

 

34 NOREMI SILVEIRA DUTRA  20 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

35 PEDRO SILVEIRA MACIEL 
FILHO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

36 REGIANE DE SOUZA 
MARTINS  

20 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª.  MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

37 REGIANE FRANÇA 
MARIANO  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

38 ROBERTA FACA ZOTARELI 23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

39 ROSANGELA MOREIRA 
RODRIGUES HESSE 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

40 ROSEMARY SANTOS SILVA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

41 TASSIA ROBERTA RECH 
DOS SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

42 TIAGO NELSON DOS 
SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

43 ZULEIMA GAVILAN DE 
OLIVEIRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

 

PROFESSORES ANOS INICIAIS (1º ao 5º Ano) - ENSINO FUNDAMENTAL RURAL 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 ANA LUCIA BOUM ESPINDOLA  30 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

8 
 

02 CELIA MARIA DOS SANTOS SILVA 30 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

03 DAIANE CENTURION DE SOUZA  20 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES/E.M. 
MARLENE VILARINHO 

ALBUQUERQUE 

04 JENY PEREIRA VIEIRA DE LIMA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

05 MARIA FERNANDA AGUIAR 
FERREIRA ALCAZAR DA SILVA 

13 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

06 MILIANA ALVES DOS SANTOS 
MAURICIO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

07 NEIDE VALENZUELA FLORES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

08 RAMONA LEONARDA PERALTA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

09 ROSELI CALLIARI  

 

40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

10 RAMONA ELIZABETH PINHEIRO 

 

13 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

11 SONIA REGINA DE MATTOS 
RODRIGUES 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

 

 

PROFESSORES EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 CLAUDINEIA ALVES 
TAGLIAFERRO OLIVEIRA 

40 II 03/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

 

02 DEOLINDA GONÇALVES 
CORREIA MACIEL  

40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

CEI.DEBORAH ALMEIDA BARROS 
QUINZANI/E.M. FLAVIO A.C.DERZI 

03 EDNEIA MARIA DOS SANTOS 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

04 ELAINE APARECIDA SELHORST 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

05 ELAINE PIZAN MENDONÇA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MARLENE VILARINHO 
ALBUQUERQUE 

06 FERNANDA CARDOSO MOREIRA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

07 FLAVIA MACHADO AQUINO 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

08 FRANCIELE FERNANDES DE 
BRITO AGUIAR 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

09 GEISEMARA RAMIRES MARQUES 20 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

10 GIANE AMARAL MACHADO 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

APAE 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

9 
 

11 IZABEL RODRIGUES RIBEIRO 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

APAE 

12 JOSEMARA SARMENTO LOPES 
DIAS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

13 JOSEVANIA ROQUE GIMENES  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

14 KARLA DE BRITO CAZARI 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JOÃO RODRIGUES 

15 LOIDE RIBEIRO ROMEIRO 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

16 LUANA DE SOUZA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

17 LUCIANA PEREIRA WEISS DE 
MENEZES 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

18 MARCIA ANTUNES CORREIA 40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONO PINTO DA 
SILVA/APAE 

19 MARCIANA NUNES MARIANO  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. DR. RACHID SALDANHA 
DERZI  

20 MARIA ROSEMEIRE ALVES DOS 
SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

APAE 

21 MARIA VANILDA AGENOR 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. AYRTON SENNA DA SILVA 

22 MAUDMEIA GUAZINA FRANÇA 20 II 03/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

 

23 MONICA IZABEL PEREIRA FROES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

24 NEIVA MELLO DO AMARAL 40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

25 RAQUEL SILVEIRA BARBOSA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

26 RONALDO DA SILVA BERIBA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

27 ROSILAINE DE ALMEIDA LIMA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. DR. RACHID SALDANHA 
DERZI  

28 ROSILENE RUIZ PEREZ 40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO/E.M. JULIO 

MANVAILER 

29 ROZELI GOIS PEREIRA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. FAVIO A.C. DERZI 

30 RUBIANA CRISTINA FERNANDES  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

31 SIMONE REGINA BOURSCHEIDT 40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. DR. RACHID SALDANHA 
DERZI  

32 SIRLEI ARAGÃO DOS SANTOS 
DONDONI 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

CEI. PEQUENO APRENDIZ 

 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

10 
 

33 SONIA SOARES FERREIRA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. PROFª. MARIA BATAGLIN 
MACHADO 

34 TANIA DE OLIVEIRA PEREIRA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

35 TATIELY SILVA DA ROSA 
RODRIGUES 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER  

36 VALDINEIA BATISTELA BERTE 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 

 

 

 

PROFESSORES EDUCAÇÃO ESPECIAL - INDÍGENA 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 ADRIANA GONÇALVES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

02 APARECIDA BENITES  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

03 ARACI RIBEIRO  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

04 CARMEM GARAI LOPES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

05 CELINA GONÇALVES PAVÃO 20 PL 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

06 CLAUDEIR MARTINS 20 PL 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

07 CLAUDINHO DUARTE 
GONÇALVES 

20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

08 CLAUDIR LOPES  30 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. YPYENDY 

09 CRISTIANE DOS SANTOS 
NASCIMENTO SILVA 

20 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

10 DAIANE DUARTE MONTIEL 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 

KAIOWÁ 

11 DAIARA LIMA BENITES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 

KAIOWÁ 

12 DARLENE DUARTE MONTIEL 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 

KAIOWÁ 

13 ELICA RODRIGUES VALIENTE  20 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

14 GEOMAR SAMORIO  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ  I 
ÑANDEVA 

15 GESICA AQUINO MARTINS 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

16 GISLAINI MARTINS DE OLIVEIRA  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

11 
 

17 INDIANARA LIMA CHAMORRO 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 

KAIOWÁ 

18 INGRIDI LIMA CHAMORRO  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 

KAIOWÁ 

19 IVONE ORTIZ  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 

KAIOWÁ 

20 IZIDORA VASQUES  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

21 JOSIEL MACHADO 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

22 LEVITICO ROSSATE  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

23 LINDA CACERES DE OLIVEIRA 
LEMES  

20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. YPYENDY 

24 LUANA GOMES RODRIGUES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

25 LUCIANA BATISTA MARTINS 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. YPYENDY 

26 MAGALI CAMPOS RODRIGUES  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

27 MARIA CRISTINA SOUZA GOMES 
DOURISBOURE 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.MITÃ RORY 

28 MARIA JISELLI ADIALA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

29 MARILENE DOMINGUES  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

30 NOEMI FRANCO  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

31 RANYELLY VERA FERNANDES  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

32 ROSALINA DAVALO  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

33 ROSILENE MOREIRA  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

34 ROTIANE SOLI 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

35 VALDEMIR VASQUES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

36 WAGNER ROSSATE NELSON 20 PL 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

 

 

 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

12 
 

PROFESSORES ANOS FINAIS (6º ao 7º Ano) - ENSINO FUNDAMENTAL 

Nº Nome  CH  Nível  DISCIPLINA Período  Local de lotação  

01 CRISTIANE WALTHER  13 II LETRAS 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA 
SILVA 

02 EDIRLEI OLIVEIRA 
SANTOS 

15 II GEOGRAFIA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

03 JENIFFER DE OLIVEIRA 
RODRIGUES  

19 II MATEMATICA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA 
SILVA 

04 KATIA REGINA DOS 
SANTOS 

20 II PROJETO 
BOMBEIRO NA 

ESCOLA/ 
ALUNO 

CIDADÃO 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

 

 

PROFESSORES ANOS FINAIS (6º ao 9º Ano) - ENSINO FUNDAMENTAL – INDIGENA  

Nº Nome  CH  Nível  DISCIPLINA Período  Local de lotação  

01 ALEXSON MARTINS 
GARAY 

 

20 P.L HISTÓRIA/ 
GEOGRAFIA/ 

CULTURA/ 
GUARANY 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA  

02 ALGACIR AMARILIA  20 II CULTURA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ  

03 ANDERSON MARTINS 18 P.L GEOGRAFIA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

04 BRUNO HENRIQUE 
FERRIOL ESPINDOLA 

13 II EDUCAÇÃO 
FISICA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

05 CECILIA LEMES 
VASQUES 

20 II LINGUA 
MATERNA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

06 CLAUDETE AQUINO 
RODRIGUES 

23 II LINGUA 
MATERNA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ  

07 CLEDSON MARTINS  

 

20 P.L PROFESSOR DE 
APOIO 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

08 CLEYTON RAMIRES 
CANO 

39 II CIENCIAS 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

09 CONSTANCIO SOUZA  15 P.L ED.FISICA/ARTE 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.P.I. MBO’ YPYENDY 

 

10 DANIEL LUIS ALVES 
GONSIORKIEWICZ 

21 I INGLES  17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

11 ELIZEU RIBEIRO 35 I LINGUA 
MATERNA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

12 ELOIR LOPES 26 P.L CIENCIAS 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

13 ÉLK KELLY 
FRANCISMARA 

RODRIGUES 

20 II HISTORIA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

13 
 

14 EVANDRO CACERES  35 II HISTORIA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

15 FABIANE HOINOSKI 
BARRETO 

25 II MATEMÁTICA/ 
CIENCIAS/ 
ED. FISICA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

16 GERSON FRANCO 20 II MATEMATICA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

17 GRAZIELA FRITZEN 
ANTUNES  

25 II PORTUGUES 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

18 IRACY LIMA BENITES 20 II CIENCIAS 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

19 ISSIAS SANCHES 
MARTINS  

30 P.L PROFESSOR 
COORDENADOR 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.YPYENDY 

20 JHON TAILOR 
CHAMORRO DE AQUINO 

28 II HISTORIA/ARTE 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

21 JULIANA DA SILVA DOS 
SANTOS 

15 II CIENCIAS  17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

22 JUNIOR RICARTE 
CARMONA 

20 II GEOGRAFIA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

23 LARALINI APARECIDA 
COLMAN 

18 II INGLES/ 

PORTUGUES 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ/E.M.YPYENDY 

24 LIGINHO RODRIGUES 

 

30 PL CIENCIAS 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

25 MAKIEL AQUINO 
VALIENTE 

20 II HISTORIA/ 

GEOGRAFIA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

 

26 MARCILENE ANTUNES 
CHAVES  

40 II PROFESSOR 
COORDENADOR 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

27 MARILENE ALVES 
ANTUNES 

25 II PORTUGUES 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

28 MILLER BORVÃO 
SAMORIO  

20 II ED. FISICA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

29 NEI DI MAICO RICARTE 25 II HISTORIA/ 
GEOGRAFIA/ 

CULTURA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

30 ORIEL BENITES  25 II MATEMATICA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

31 ORLANDO LOPES 25 II MATEMATICA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

 

32 ROBSON ENCISO  44 II PORTUGUES 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ/E.M.YPYENDY 

33 ROSALINA OLIVEIRA 20 II REGENTE 1º 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

34 RUTH NUNES CABRAL 20 II PORTUGUES 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

35 SAMUEL CHAMORRO 20 II PORTUGUES 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ  



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

14 
 

36 SHEILA APARECIDA 
SARMENTO LOPES 

20 II PORTUGUES 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

37 UILIAN SANCHES 
MARTINS BENITES  

23 II LINGUA 
MATERNA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.P.I. MBO’ EROY 
GUARANI KAIOWÁ 

 

PROFESSORES ANOS INICIAIS (1º ao 5º Ano) - ENSINO FUNDAMENTAL INDIGENA  

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 ADENIR CASTELÃO 18 I 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

02 ARNALDO VALDOMERA 
AQUINO 

40 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

03 CELANIR PEIXOTO RATIER 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

04 CEMARA CHAPARRO MIRANDA  40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

05 CENI RODRIGUES DOS 
SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. YPYENDY 

06 CLEILSON FREITAS DUARTE  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

07 CLEIMAR ALVES RICARTE  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

08 CLEONICIO XIMENES 31 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

09 DALVA FREITAS NELSON 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

10 DANIA RAMOS LIMA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

11 DIONICIO NELSON  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

12 DIRLEY BARBOSA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

13 EGON SOUZA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

14 ELIEZER AQUINO 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

15 ELITIANE GONÇALVES LOPES 23 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

16 ERIK VASQUES AQUINO 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

 

17 FERNADO RICARTE SILVA 30 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

18 FLAVIANO FRANCO 40 PL 03/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

SEMED 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

15 
 

19 FRANCI CHAMORRO FRANCO 
LOPES  

15 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

20 FRANCIELI MARTINES VERA 43 

 

P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.I. TUPÃ - SY 

21 GERALDO CARLOS 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

22 GILCELIA DE ALMEIDA 
VICENTIM 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

23 GRAZIELA BEZERRA DA SILVA 
PEREIRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

24 HERNANI CACERES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

25 ISIDERIA CARMONA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

26 IVANILDA QUEVEDO 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

27 IZAIA VASQUE  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

28 JAQUELI DOMINGUES 19 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

29 JOÃO BENITES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

30 JOSIEL MARTINS  40 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

31 LAILSON SOUZA GARCETE 21 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

32 LINDALVA VERA BENITES  23 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

33 LUAN CEZAR CACERES 
FRANCO 

20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

34 LUCINEIA APARECIDA 
NOGUEIRA  

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

35 LUZINEI DA SILVA NUNES 21 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

36 MARALINE VALIENTE 

 

13 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

 

37 MARCIA NUNES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

38 MARCIO TURIBA  18 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

 

39 MARIA EMILIA GONÇALVES 
PEREIRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

40 MARILISA ALVES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

16 
 

41 MARILUCIA RICARTE 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

42 MARINALVA RODRIGUES 
PAVÃO 

20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

43 MARIZETE RODRIGUES PAVÃO 11 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

44 MOISES GONÇALVES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

45 NADIA GONÇALVES ROCHA  40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY/E.M. GUARANI 

46 NATHIELLE RICARTE RIBEIRO 40 PL 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

47 NEIMAR ORTIZ BENITES  31 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

48 NERILDO LEDESMA  18 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

49 OSMAR MORAES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

50 RAKINEN RICARTE  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

51 REGINA BENITES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

52 RENATA MARIA VASQUES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

53 ROSANA BENITES RODRIGUES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

54 ROSANA ESPINDOLA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

55 ROSANGELA VASQUES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

56 ROSINETE LIMA BENITES 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

57 SANDRA CAROLINA LOPES 
DELAZARI 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

58 SIDINEI VILHALVA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

59 SILVANA GONÇALVES DA 
SILVA NICOLODI 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

60 SILVANA MARIA JUNG SOARES 
DA SILVA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

61 SOLANGE RIUS MARIANO 
MIRANDA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

62 SOLANGE VASQUE 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ  

 

 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

17 
 

63 SONIA AQUINO CACERES 30 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

64 SONIA MARTINES VERA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

65 TACIA RODRIGUES QUINHONE 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.I. TUPÃ - SY 

66 TALISSON PEREIRA MARTINS 35 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

67 URI QUINHONE SANCHES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

68 VAGNELSON BARRIO ROSSATE  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

69 VALDINEI VERA DE OLIVEIRA  19 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

70 VANESSA LHOPI DOS SANTOS 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

71 VERGILINA VASQUE 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

72 YASMIN DE OLIVEIRA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

EMPI MBO’ YPYENDY 

 

 

PROFESSORES PRÉ-ESCOLAR - INDÍGENA  

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 ADRIELI DAVALO SARMURIO 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ(TUPÃ-SY) 

02 AELICA RODRIGUES VALIENTE 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

03 ANDREIA RODRIGUES ORTIZ 
DE SOUZA  

40 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

04 ANGELA MARIA SOUZA PENHA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 11/12/2020 

E.M. MITÃ RORY  

05 APARECIDA VASQUE  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI KAIOWÁ 

 

06 DEIVISON MONTIEL NUNES 11 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

07 DELENIR RODRIGUES  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

08 ELIANE TURIBA  20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

09 FRANCIELE RODRIGUES 
NELSON 

20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

10 GIZELLE ANAISA RICARTE 
RIBEIRO  

11 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.MITÃ RORY 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

18 
 

11 GUIDA BARRIOS  23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

12 JACIELLE VASQUES GARCIA 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

13 JEAN GARCETE DA SILVA 23 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

14 JESSICA MARTINS DE 
OLIVEIRA 

20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

15 JOSIANE LEMES  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.P.I. MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

16 KATIUSCE CACERES NELSON 30 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M.P.I. MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

17 LAIKCHLLEN DUARTE RIBEIRO 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

18 MARLENE SOUZA  33 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

19 MOISEIS CHAMORRO  23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

20 NICE CARMONA RIBEIRO 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

21 PATRICIA CHAMORRO FRANCO 
LOPES 

23 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

22 ROSELI MOREIRA  20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

23 SENIDE TORIBA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ ERENDA TUPÃ I 
ÑANDEVA 

24 TEODORA MOREIRA 20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

25 VERA ROSANA GONÇALVES 20 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY  

 

26 VERGINIA VALIENTE 
RODRIGUES 

40 P.L 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. MITÃ RORY 

 

 

 

PROFESSORES EJA 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 HELENA ELISAETH 
NOGUEIRA 

10 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA 
SILVA/E.M. JULIO MANVAILER 

02 JOSÉ LUIZ MIRANDA 
ROMEIRO  

10 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA SILVA 

03 MARIANA FISCHER 
CAMARGO DALBERTO 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. JULIO MANVAILER 

04 RAMONA CLEIDE MARTINS 
DUTRA 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. ANTONIO PINTO DA 
SILVA/E.M. JULIO MANVAILER 



 

                      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

              GABINETE DO PREFEITO 

19 
 

 

PROFESSORES - EJA INDÍGENA 

Nº Nome  CH  Nível  DISCIPLINA Período  Local de lotação  

01 ALEQUISON RODRIGUES 
MARTINS  

15 P.L LINGUA 
MATERNA 

17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

02 EDSON RICARTE 
RIBEIRO 

20 II REGENTE 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

03 EZEQUIEL VALIENTE 15 II CULTURA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

04 LUZINETE BENITES  25 II MATEMATICA 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

E.M. P MBO’ EROY GUARANI 
KAIOWÁ 

 

 

PROFESSORES PRÉ - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Nº Nome  CH  Nível  Período  Local de lotação  

01 JOANA ROMAN DOS 
SANTOS 

20 II 17/02/2020 A 16/07/2020 

04/08/2020 A 17/12/2020 

CEI. RECANTO DO SABER 

 

 

Amambai-MS, 18 de março de 2020. 

 

 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 

Prefeito Municipal 

 

JAURO BITTENCOURT MORETTO  

Secretário Municipal de Gestão 

Publicado no DOM (Assomasul). 

Diário nº 2566 Fls.013-029 

Em: 20/03/20 

 


